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ABSTRAKT

Hlavním cílem této diplomové práce je prokázat vliv radiačního síťování na hořlavost a

zapalitelnost vybraných konstrukčních polymerů.

Interakce ionizačního záření s polymerními materiály se projevuje v podobě radiačního

síťování, což je výsledek rekombinace migrujících polymerních radikálů v amorfních ob-

lastech. Tento moderní způsob modifikace konečných vlastností síťovatelných polymerů

nabízí mnohé výhody a může vést ke zlepšení jejich mechanických, tepelných i chemic-

kých vlastností. Popisem tohoto tématu, včetně problematiky hoření polymerních materiálů

a zkoušky hořlavosti prováděnou pomocí žhavé smyčky, je věnována teoretická část.

Praktická část se zabývá měřením indexu hořlavosti (GWFI) a teploty zapálení žhavou

smyčkou (GWIT) u vybraných typů polymerních materiálů, které jsou ozářeny dávkami

v rozmezí 33 až 198 kGy. Tyto výsledky zkoušek jsou vyhodnoceny, porovnány s výsled-

ky u neozářených materiálů a v závěru vybrány a prodiskutovány nejvhodnější dávky k

ozáření jednotlivých polymerů.

Klíčová slova: polymer, ionizační záření, radiační síťování, hořlavost, žhavá smyčka.

ABSTRACT

The main aim of this thesis is to prove the effect of radiation cross-linking on the flamma-

bility and ignitability of selected engineering plastics.

The interaction of ionizing radiation with polymeric materials manifests as radiation cross-

linking, which is a result of recombination of migrating polymer radicals into the amor-

phous region. This modern method for modifying of cross-linkable polymers final proper-

ties offers many advantages and may improve their mechanical, thermal and chemical

properties. Theoretical part is devoted to the description of this problematic, including the

issues of polymer materials burning and flammability test conducted by using a glow wire.

The practical part deals with measuring of Glow-Wire Flammability Index (GWFI) and

Glow-Wire Ignition Temperature (GWIT) for selected types of polymer materials which

are irradiated by the doses from 33 to 198 kGy. Results of the tests are analyzed, compared

with a data of non-irradiated materials and the most suitable option (dose) for irradiation is

selected and discussed.

Keywords: polymer, ionizing radiation, radiation cross-linking, flammability, glow wire.
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ÚVOD

K průmyslovému využití polymerů začalo pozvolna docházet až začátkem 20. století, kdy

britská firma Dunlop Rubber Company zahájila výrobu pneumatik pro automobily a celu-

loid našel upotřebení ve fotografickém a filmařském průmyslu. I přes tyto pokroky ve vý-

voji byl rozvoj nových polymerních materiálů vleklý. Změna přišla až ve 30. letech, kdy

byl vyvinut vinyl, neopren, polystyren, a nylon. Uvedením těchto revolučních materiálů na

trh nastala exploze ve výzkumu polymerů, která přetrvává až dodnes. V současné době

avšak nedochází k tak častým objevům nových typů polymerů, ale vývoj jde spíše směrem

modifikace již známých materiálů s požadavky na lepší mechanické, fyzikální a chemické

vlastnosti.

Polymery mají velmi specifické vlastnosti, a proto nachází uplatnění téměř ve všech prů-

myslových odvětvích. Z hlediska chemické podstaty jsou však plasty a elastomery hořlavé

látky, a mnohdy také přispívají ke vzniku požáru, vzhledem k jejich teplotě vznícení, která

se u běžných plastů pohybuje okolo 400°C. Mimo to mohou podporovat jeho rozšíření

vlivem odtavování, neboť teplota vzniklých kapek je značně vysoká – kolem 200°C. Je

tedy nezbytné se systematicky zabývat požární bezpečností polymerů, což vyžaduje zna-

lost jejich chování při vzniku a průběhu hoření a také vhodnost použití těchto materiálů.

K posouzení požární bezpečnosti nám slouží požárně-technické zkoušky polymerů, které

mohou být různého charakteru. Tato diplomová práce se zabývá zkouškou hořlavosti a

zapalitelnosti modifikovaných konstrukčních polymerů pomocí žhavé smyčky.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYMERNÍ MATERIÁLY

Polymery jsou organické makromolekulární sloučeniny přírodního nebo syntetického pů-

vodu, které vznikají polyreakcí (polymerace, polykondenzace, polyadice) výchozí látky –

monomeru. Makromolekulární látky jsou tvořeny dlouhými řetězci pravidelně se opakují-

cích stavebních jednotek – merů, které jsou mezi sebou navzájem vázané chemickými vaz-

bami. Počet těchto stavebních jednotek se uvádí pomocí polymeračního stupně n a u poly-

merů dosahuje hodnot v rozpětí mezi 10 až 10
6
. Polymer, jehož řetězec je sestaven pouze z

merů jednoho druhu, se nazývá homopolymer. Pokud je složen z více druhů merů, nazývá

se kopolymer. Uspořádání a počet stavebních jednotek určuje celkovou strukturu makro-

molekuly a má vliv na vlastnosti polymeru. [1, 2]

Obr. 1. Struktura makromolekulární látky. [1]

Od 50. let minulého století došlo k rapidnímu nárůstu objemu produkce plastů (Obr. 2) a

směr vývoje těchto materiálů se orientuje dvěma směry. Jednou cestou je vývoj stále no-

vých druhů polymerů a druhou modifikace dosavadních známých polymerů. Díky tomuto

navyšování rozmanitosti a zlepšování jejich vlastností dochází k postupnému nahrazování

tradičních nepolymerních materiálů, materiály polymerními. [3]

Obr. 2. Objem produkce plastů a jejich zastoupení ve vybraných průmyslových odvětví

v roce 2008. [5]
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Pro jejich výhodné vlastnosti, jakými jsou například výborná zpracovatelnost, nízká měrná

hmotnost, dobré izolační vlastnosti, účinné tlumení rázů a chvění, vysoká stálost a odolnost

vůči okolnímu prostředí a také výhodný poměr mezi užitnými vlastnostmi a cenou, našly

využití téměř ve všech průmyslových odvětví, zejména pak ve stavebnictví, v elektrotech-

nice, v automobilovém a textilním průmyslu. Dále se používají k výrobě předmětů běžné

spotřeby, obalů, lepidel, laků a nátěrových hmot. [3, 4]

Mezi hlavní nevýhody polymerních materiálů patří omezená teplotní použitelnost, hořla-

vost, relativně nízká tuhost výrobků, tvorba elektrostatického náboje, změna mechanických

vlastností v závislosti na teplotě, čase a namáhání (creep), a rovněž jejich negativní dopad

na životní prostředí. [3, 4]

1.1 Klasifikace polymerů

Polymery vykazují širokou škálu rozmanitostí, proto je můžeme dělit z několika hledisek.

1.1.1 Obecné rozdělení

Obecně se polymerní materiály rozdělují do dvou základních skupin:

 Plasty jsou za běžných podmínek většinou tvrdé, často i křehké a při zvýšené teplo-

tě se stávají plastickými a tvarovatelnými. [6]

 Elastomery jsou vysoce elastické polymery, které můžeme za běžných podmínek

malou silou značně deformovat bez porušení, přičemž deformace je převážně vrat-

ná. Podskupinou elastomerů jsou kaučuky, z nichž vulkanizací vznikají pryže. [6]

Obr. 3. Základní rozdělení polymerů.

1.1.2 Podle chování za zvýšené teploty

Termoplasty – jsou polymerní materiály, které se při zahřívání z pevného stavu stáva-

jí elastickými, a posléze plastickými. V tomto stavu je lze snadno tvářet a zpracovávat růz-

nými technologiemi. Do tuhého stavu přejdou ochlazením a tento proces je opakovatelný,

jelikož se jedná pouze o proces fyzikální, nedochází k chemickým změnám ve struktuře.

Molekuly termoplastů jsou lineární, nebo slabě rozvětvené. [3, 4]
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Reaktoplasty – jsou polymerní materiály, které se při zpracovatelském procesu stávají

plastickými jen na krátkou dobu. Procházejí chemickou reakcí a účinkem tepla, záření ne-

bo síťovacích činidel vytvářejí husté, prostorově zesíťované struktury. Tento proces se

nazývá vytvrzování a je nevratný, protože dalším zahříváním dochází k degradaci tohoto

materiálu. Recyklace je tak obtížnější a vyžaduje speciální postupy. [3, 4]

1.1.3 Podle molekulární struktury

Použitím různých výchozích materiálů a zpracovatelských postupů jsme schopni produko-

vat polymery, které mají různou molekulární strukturu. Tato struktura má významný vliv

na výsledné mechanické a tepelné vlastnosti polymeru (Obr. 6.).

Obr. 4. Molekulární struktura polymerů. [10]


[…]


rozdíl od materiálu č. 3b u tohoto nedochází k odkapávání hořícího plastu a nabízí se tak

jako vhodnější k použití, i vzhledem k lepším výsledkům GWFI a GWIT.

Polymer č. 5 PP kopolymer s 30% skelných vláken vykazuje zlepšení hodnot GWFI a

GWIT oproti neozářenému polypropylenu již s dávkou ozáření 33 kGy. Vyšší dávky ozá-

ření postrádají z ekonomického i funkčního hlediska význam. Radiačním síťováním rovněž

nezajistíme samozhášivost materiálu, proto zůstávají výsledky zkoušek GWFI i GWIT

stejné. Oproti neozářenému materiálu dojde k navýšení odolnosti o 100 °C (neozářený

GWFI: 650/2,5 a ozářený 33 kGy GWFI: 750/2,5, neozářený GWIT: 675/2,5 a ozářený

33 kGy GWIT: 775/2,5).

U polymeru č. 6 TPE dochází zesíťováním především ke snížení tavení a tečení materiálu

za vyšších teplot. Na hodnotách GWFI a GWIT je patrná změna až s dávkou ozáření

66 kGy, při níž dosáhneme zvýšení indexu hořlavosti a teploty zapálení o 50 °C oproti ne-

ozářenému (neozářený GWFI: 650/2,5 a ozářený 66 kGy GWFI: 700/2,5, neozářený

GWIT: 675/2,5 a ozářený 66 kGy GWIT: 725/2,5). Vyšší dávka ozáření nezpůsobuje

téměř žádné patrné změny. Negativním jevem hořícího zesíťovaného TPE je prskání pla-

mene, který se pak může snadno rozšířit na jiný předmět.
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo prokázat vliv radiačního síťování na index hořlavosti a

teplotu zapálení žhavou smyčkou pro vybrané typy konstrukčních polymerů. Abychom

získaly tyto významné údaje o vlastnostech materiálů z hlediska protipožární bezpečnosti,

bylo zapotřebí řídit se stanoveným pracovním postupem zkoušek GWFI a GWIT dle no-

rem ČSN EN 60695-2-12 a ČSN EN 60695-2-13.

Normou specifikovaná zkušební tělíska byla vyrobena technologií vstřikování a materiály

zvoleny z hlediska vhodnosti použití v elektrotechnice a automobilovém průmyslu, jelikož

nebezpečí vzniku požáru je především v těchto odvětví zvýšené. Hoření a tečení polymeru

může být zapříčiněno vlivem zkratu elektrického obvodu nebo působením vysokých teplot

v blízkosti motoru, proto je zde volba materiálu zásadní. V našem případě se jednalo o

různé typy polyamidů plněné rozdílným obsahem skelných vláken, či s přídavkem retardé-

rů hoření, dále o plněný polypropylen a termoplastický elastomer. Zkušební tělíska z těchto

materiálů byla následně ozářena beta zářením v rozsahu dávek 33 až 198 kGy.

Celkem bylo provedeno 415 zkoušek, z nichž bylo zjištěno, že radiačním síťováním do-

sáhneme u zkoumaných polyamidů vlastnosti samozhášivých materiálů a teplotu zapálení

navýšíme až o 250 °C oproti původnímu neozářenému plastu. Rovněž navýšíme odolnost

vůči tavení a odkapávání materiálu při hoření i zvýšeným teplotám. Intenzita hoření a veli-

kost výšky plamene je zesíťováním také redukována. Vhodné dávky k ozáření dle měření

jsou především 33 a 66 kGy. Vyšší dávky ozáření se projevují zejména snížením velikosti

plamene za vyšších teplot, nikoliv velkým navýšením teploty zapálení, proto nejsou

z ekonomického hlediska tyto přidané hodnoty dostačující. Tloušťka polymeru má na ho-

ření taktéž značný vliv. U tenčího materiálu dochází k rychlejšímu zapálení, snadnějšímu

tavení a rozšíření plamene, zborcení stěn a odkapávání hořícího plastu, který může snadno

rozšířit ohnisko požáru. Testovaný polypropylen nevykazuje takových zlepšení vlastností

po ozáření z hlediska protipožární ochrany jako polyamidy, nicméně i tak s dávkou 33 kGy

zvýšíme jeho teplotu zapálení o 100 °C. U termoplastického elastomeru dochází zesíťová-

ním především ke snížení tavení a tečení materiálu za vyšších teplot.

Součástí práce jsou také videa z průběhů zkoušek a fotky všech otestovaných zkušebních

tělísek, aby byly zajištěny přesnější stanoviska vzniku, rozšiřování i charakteru plamene a

stavu zkušebních tělísek po provedení zkoušky, které z protokolů nevyčteme.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

i-PP Izotaktický polypropylen

s-PP Syndiotaktický polypropylen

a-PP Ataktický polypropylen

PA Polyamid

TPE Termoplastický elastomer

LOI Limitní kyslíkové číslo (Limiting Oxygen Index)

GWFI Index hořlavosti (Glow-Wire Flammability Index)

GWIT Teplota zapálení žhavou smyčkou (Glow-Wire Ignition Temperature)

GF Skelné vlákno - plnivo

ČSN Česká státní norma

EN Evropská norma

n Polymerační stupeň.

Tf Teplota viskózního toku [°C]

Tg Teplota skelného přechodu [°C]

Tm Teplota tání [°C]

λ Součinitel tepelné vodivosti [W/m·K]

Gy Gray – jednotka dávky intenzity záření

rad Radián – dříve používaná jednotka dávky intenzity záření

Bq Becquerel – jednotka aktivity

eV Elektronvolt – jednotka energie

°C Stupeň Celsiův – jednotka teploty

K Kelvin – jednotka termodynamické teploty

s Sekunda – jednotka času

mm Milimetr – jednotka délky
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