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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce na Bc. Šimčíka se zabývá výzkumem vlivu radiačního záření na změnu vlastností
konstručních polymerů s ohledem na jejich hořlavost a zapalitelnost. V práci bylo hodnoceno
celkově šest druhů polymerů.
V teoretické části se student zaměřil na základní popis polymerních materiálů, jejich vlastností a
hlouběji se pak věnoval pouze těm typům, které byly v experimentální části práce zkoumány.
Následně je uveden popis používaných modifikací polymerů a především technologie radiačního
síťování je popsána dostatečně do hloubky včetně popisu jejího vlivu na vybrané vlastnosti
polymerů. Závěr této části je pak věnován popisu hoření a zkouškám požární bezpečnosti.
Praktická část definuje položené cíle, popisuje výrobu zkušebních těles a věnuje se popisu
použitých zařízení a zkoušek. Výsledky jsou zpracovány do přehledných grafů, ze kterých je vliv
ionizačního záření na posuzované vlastnosti dobře patrný. Velice kladně hodnotím doložené
fotografie a hlavně videa, která názorně zobrazují změny průběhu hoření nemodifikovaných i
ozářených polymerů během zkoušek.
Student docházel pravidelně na domluvené konzultace, pracoval iniciativně a problematku řešil do
hloubky. Formální stránka práce je na dobré úrovni.
Výsledek kontroly na nepůvodnost práce dle Theses.cz byl roven 7%, tudíž se nejedná o plagiát.
Práce splňuje všechny body zadání a proto práci doporučuji k obhajobě.
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